
 

 

Zápis z 84. zasedání Etické komise ČR 

Datum: 23. října 2018 

Přítomní členové: Mgr. Jiří Kaucký; PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.; PhDr. Petr Blažek, Ph.D.; 
doc. JUDr. Petr Pithart, CSc.; Ludmila Rakušanová; PhDr. Jiří Rajlich, Ph.D.; Mgr. Miloš Rejchrt; 
prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc. 
Počet přítomných členů: 8 

Omluvení členové: žádní 
Počet omluvených členů: 0 
 
Přítomní hosté: Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D.; Mgr. Světlana Ptáčníková 
Počet přítomných hostů: 2 
 
Omluvení hosté: plk. gšt. PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., MBA 
Počet omluvených hostů: 1 

Přítomné osoby zařazené v Sekretariátu: Mgr. Josef Mička; Mgr. Vítězslav Suchomel; 
Mgr. Andrea Šigutová; Mgr. Tomáš Zavadil 
Počet přítomných osob zařazených v Sekretariátu: 4 
 
Omluvené osoby zařazené v Sekretariátu: žádné 
Počet omluvených osob zařazených v Sekretariátu: 0 

Návrh programu: 

1. Schválení programu jednání 

2. Kontrola plnění úkolů 

3. Různé: 

3.1. jednání se zástupci ABS a ÚSTR; 
3.2. pro informaci - materiální, technické a organizační zabezpečení činnosti Etické 

komise; 
3.3. pro informaci - seznámení s rozsudkem Městského soudu v Praze ze dne 

24.09.2018, čj. 6A 117/2018-61, ve věci žaloby paní E. K. proti rozhodnutí Etické 
komise ze dne 15.05.2018, čj. 11079/2017-EKO-10; 

3.4. pro informaci - seznámení se žalobou pana L. Š. proti rozhodnutí Etické komise 
ze dne 18.11.2015, čj. 19363/2015-EKO, kterým bylo zamítnuto odvolání pana L. Š. 
proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR ze dne 15.01.2015, čj. 262002053/11/2015-
7542, o zamítnutí jeho žádosti o vydání osvědčení účastníka odboje a odporu proti 
komunismu. 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis č. 460 - odvolání paní M. Z., roz. V., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003765/12/2017-1322, ze dne 17.01.2017;  



 2 

4.2. spis č. 493 - odvolání pana Ing. S. C. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003856/13/2017-1322, ze dne 13.06.2017;  

4.3. spis č. 511 - odvolání pana T. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004650/16/2018-1322, ze dne 01.02.2018;  

4.4. spis č. 479 - odvolání paní J. H., roz. K. (za dědečka J. S.), proti rozhodnutí 
Ministerstva obrany ČR, čj. 262003658/12/2017-1322, ze dne 24.02.2017;  

4.5. spis č. 504 - odvolání pana V. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004139/14/2017-1322, ze dne 29.09.2017;  

4.6. spis č. 508 - odvolání pana M. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003629/12/2017-1322, ze dne 20.02.2017;  

4.7. spis č. 509 - odvolání pana S. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004437/16/2017-1322, ze dne 21.12.2017;  

4.8. spis č. 512 - odvolání pana K. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004228/15/2018-1322, ze dne 07.02.2018;  

4.9. spis č. 513 - odvolání paní A. H., roz. K., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004788/17/2018-1322, ze dne 19.02.2018;  

4.10. spis č. 515 - odvolání paní B. V., roz. T., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004003/13/2018-1322, ze dne 02.03.2018.  
 

Průběh zasedání: 

1. Schválení programu jednání: 

Místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., omluvil z úvodní části jednání 
předsedu Etické komise, Mgr. Jiřího Kauckého, a navrhl schválení předloženého programu 
jednání Etické komise. 

Usnesení: Etická komise schvaluje program svého 84. zasedání dle návrhu místopředsedy 
Etické komise.  

2. Kontrola plnění úkolů 

3. Různé: 

3.1. jednání se zástupci ABS a ÚSTR - místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop 
Tomek, Ph.D., přivítal na zasedání jménem svým i přítomných členů Etické komise 
čestné hosty, a to ředitele Ústavu pro studium totalitních režimů, Mgr. Zdeňka 
Hazdru, Ph.D. a ředitelku Archivu bezpečnostních složek, Mgr. Světlanu Ptáčníkovou 
a omluvil předsedu Rady Ústavu pro studium totalitních režimů, plk. gšt. PhDr. Eduarda 
Stehlíka, Ph.D., MBA, který se nemohl jednání Etické komise z pracovních důvodů 
zúčastnit. Následně předal slovo pozvaným hostům.  
 
Slova se ujala ředitelka Archivu bezpečnostních složek, Mgr. Světlana Ptáčníková, 
která poskytla statistické údaje týkající se zpracovávaných žádostí o odborná 
stanoviska pro Ministerstvo obrany ČR dle § 6 odst. 3 zák. č. 262/2011 Sb., 
o účastnících odboje a odporu proti komunismu. Zkonstatovala, že v uplynulém pololetí 
došlo ke značnému nárůstu přijatých žádostí, k dnešnímu datu evidují 200 nových 
žádostí. 
Ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů, Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D., uvedl, 
že ve věci žádosti čj. 8918/2017-EKO Ústav pro studium totalitních režimů stále 
očekává archivní materiály od německého BstU. 

 
 Přítomní členové Etické komise vzali shora citované informace na vědomí. 
 
3.2. pro informaci - materiální, technické a organizační zabezpečení činnosti Etické 

komise - místopředseda Etické komise, PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., postoupil slovo 
tajemníkovi Etické komise, Mgr. Josefu Mičkovi, který přítomným připomněl, 
že na minulém zasedání bylo schváleno datum konání slavnostního předávání 



 3 

osvědčení účastníkům odboje a odporu proti komunismu, které bude navazovat 
na následující 85. jednání Etické komise. Následně předal slovo Mgr. Andree Šigutové, 
která přítomné členy Etické komise a čestné hosty informovala o průběhu příprav 
slavnostního předávání ocenění účastníkům odboje a odporu proti komunismu, které 
se uskuteční dne 20.11.2018 od 13.00 hodin v budově Úřadu vlády ČR. Zároveň 
přednesla seznam pozvaných hostů a nastínila předpokládaný časový harmonogram. 

 
Poté Mgr. Andrea Šigutová seznámila přítomné se dvěma pozvánkami, které obdržel 
Sekretariát Etické komise od Ústavu pamäti národa. První pozvánka se týkala 
slavnostního otevření VIII. ročníku Festivalu slobody, v rámci kterého bude uveden film 
„Jan Palach“, a to dne 05.11.2018 v 18.00 hodin v kině Lumiére, na adrese Špitálská 4, 
Bratislava. V druhém případě se jednalo o pozvání na vernisáž výstavy Za vašu a našu 
slobodu, která se bude konat dne 08.11.2018 v 17.00 hodin v Novej Cvernovke, v ulici 
Račianská 78, Bratislava, v rámci které proběhne panelová diskuse s hosty. 
 
Přítomní členové Etické komise uvedli, že s ohledem na blížící se slavnostní předávání 
osvědčení účastníkům odboje a odporu proti komunismu Etickou komisí a s ohledem 
na jiné závazky, se nemohou uvedených akcí zúčastnit. 
 
V souvislosti s  výročím 17. listopadu podala Mgr. Andrea Šigutová přítomným členům 
Etické komise zprávu o organizovaném pietním shromáždění k uctění památky obětí 
komunismu, kterého se každoročně zúčastňují zástupci z řad členů Etické komise 
u Pomníku obětem komunismu na pražském Újezdě.  
 
Na závěr Mgr. Andrea Šigutová přítomným členům Etické komise sdělila 
již odsouhlasená data konání zasedání Etické komise v měsíci listopadu a prosinci 
letošního roku a současně navrhla termíny příštích jednání Etické komise v měsíci 
lednu a únoru 2019. Po následné diskusi členové Etické komise jednomyslně 
odsouhlasili datum konání zasedání Etické komise dne 22.01.2019. Termín únorového 
jednání bude dohodnut na příštím setkání Etické komise v listopadu 2018.  

 
3.3. pro informaci - seznámení s rozsudkem Městského soudu v Praze ze dne 

24.09.2018, čj. 6A 117/2018-61, ve věci žaloby paní E. K. proti rozhodnutí Etické 
komise ze dne 15.05.2018, čj. 11079/2017-EKO-10 - tajemník Etické komise, 
Mgr. Josef Mička, seznámil přítomné členy Etické komise s rozsudkem Městského 
soudu v Praze vydaným dne 24.09.2018, pod čj. 6A 117/2018-61, ve věci žaloby 
paní E. K. proti rozhodnutí Etické komise ze dne 15.05.2018, čj. 11079/2017-EKO-10, 
který byl doručen Sekretariátu Etické komise dne 01.10.2018. 
Každý z přítomných členů Etické komise obdržel kopii shora citovaného rozsudku 
elektronicky i v tištěné podobě před zahájením jednání Etické komise a seznámil 
se s jeho obsahem. 

 
3.4. pro informaci - seznámení se žalobou pana L. Š. proti rozhodnutí Etické komise 

ze dne 18.11.2015, čj. 19363/2015-EKO, kterým bylo zamítnuto odvolání pana L. Š. 
proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR ze dne 15.01.2015, čj. 262002053/11/2015-
7542, o zamítnutí jeho žádosti o vydání osvědčení účastníka odboje a odporu proti 
komunismu - tajemník Etické komise, Mgr. Josef Mička, přítomným členům Etické 
komise shrnul proběhlé správní řízení ve věci odvolání pana L. Š. proti rozhodnutí 
Ministerstva obrany ČR ze dne 15.01.2015, čj. 262002053/11/2015-7542 a poté 
správní žalobu pana L. Š. proti rozhodnutí Etické komise ze dne 18.11.2015, 
čj. 19363/2015-EKO. 
Kopie žaloby byla všem členům Etické komise předložena v tištěné podobě před 
zahájením jednání Etické komise a členové Etické komise se seznámili s jejím 
obsahem. 
 
Závěrem místopředseda Etické komise PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., poděkoval hostům 
za jejich účast na jednání Etické komise a za poskytnuté informace, rozloučil se s nimi 
a předal vedení jednání Etické komise jejímu předsedovi, Mgr. Jiřímu Kauckému. 



 4 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis č. 460 - odvolání paní M. Z., roz. V., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003765/12/2017-1322, ze dne 17.01.2017 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.2. spis č. 493 - odvolání pana Ing. S. C. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003856/13/2017-1322, ze dne 13.06.2017 - nebylo přijato rozhodnutí, odročuje 
se na další jednání Etické komise; 

4.3. spis č. 511 - odvolání pana T. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004650/16/2018-1322, ze dne 01.02.2018 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.4. spis č. 479 - odvolání paní J. H., roz. K. (za dědečka J. S.), proti rozhodnutí 
Ministerstva obrany ČR, čj. 262003658/12/2017-1322, ze dne 24.02.2017 - bylo přijato 
rozhodnutí, které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti 
správního řízení je neveřejné; 

4.5. spis č. 504 - odvolání pana V. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004139/14/2017-1322, ze dne 29.09.2017 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.6. spis č. 508 - odvolání pana M. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262003629/12/2017-1322, ze dne 20.02.2017 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.7. spis č. 509 - odvolání pana S. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004437/16/2017-1322, ze dne 21.12.2017- bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.8. spis č. 512 - odvolání pana K. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004228/15/2018-1322, ze dne 07.02.2018 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.9. spis č. 513 - odvolání paní A. H., roz. K., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004788/17/2018-1322, ze dne 19.02.2018 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné; 

4.10. spis č. 515 - odvolání paní B. V., roz. T., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004003/13/2018-1322, ze dne 02.03.2018 - bylo přijato rozhodnutí, které 
je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení 
je neveřejné. 

Zápis o jednání komise se vyhotovuje s využitím zvukového záznamu. 

 
 
Zapisoval:        Schválil: 
 
 
Mgr. Josef Mička  v. r.          Mgr. Jiří Kaucký v. r. 


